
平 成 2 7 年 ９ 月 １ 日 

保  護  者  様 
寝屋川市教育委員会 
教育長 髙須 郁夫 

 
 

「防犯チェックシート」の活用について 
 
 
初秋の侯、保護者の皆様におかれましては、平素より本市の教育に御理解・御

協力いただき、誠にありがとうございます。 
さて、先月、本市中学生２名の命が絶たれるという、たいへん痛ましい事件が

発生いたしました。 
日頃から、保護者・地域の皆様の御協力を得て、パトロール等、子どもの安全

見守り活動に取り組んでいるにも関わらず、このような事件が起き、痛恨の極み
であります。亡くなられた生徒の御冥福を心からお祈り申し上げます。 
 本市では、この事件を受け、警察・学校・地域・各種団体等と連携を図りなが

ら、夜間・昼間パトロールや子どもの声かけ等の強化を行っておりますが、子ど
もたち自身に命の危険が身近にあることを認識させ、「自分の命を自分で守る」意
識を高め、危険予知や危険回避する力の育成を図ることを目的として、神戸市教
育委員会・横浜市教育委員会の協力を得る中で、「防犯チェックシート」を作成い
たしました。 
学校では、教育活動全体を通じて、「命の大切さ」を指導してまいりますが、御

家庭におかれましても、本シートを有効に御活用いただくとともに、より一層、
防犯の意識を高めていただきますよう、お願い申し上げます。 
  

 
記 

 
 
チェックシートの使い方 
＜学校＞チェックシート（児童生徒用・保護者用）を配布し、その趣旨を説明す

るととともに、安全な場所や危険な場所を、御家庭で一緒に確認してお
くことの大切さも指導します。 

 
＜家庭＞チェックシート解説編を使って御家庭におきまして、お子様と一緒に話

し合いをお願いいたします。Ｑ１からＱ８（中学生用はＱ７）について、
どう考えたのかを尋ね、約束を確認したり、解説編に書かれていること

をお子様に伝えたりしながら進めて下さい。また、安全な場所や危険な
場所等を御家庭で御確認いただきますようお願いいたします。 
なお、チェックシートは身近な場所に保管いただき、機会あるごとにお
子様と再確認をお願いいたします。また、地域全体での子どもたちの見
守り活動につきましても引き続きよろしくお願いいたします。 
 

＜学校＞子どもたちに、「自分で自分の命を守る」意識を高めるとともに、危険予
知や危険回避する力の育成を図っていきます。 


